Дело № 1 – 306 / 2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи 10 июня 2019 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Печенкина Ю.И.

при секретаре Мирутиной М.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района города Сочи Мынзат Д.П., 

адвоката Кокоряна Э.С., предоставившего удостоверение № №, ордер № №

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего водителем-экспедитором у индивидуального предпринимателя "ФИО", военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере.

23 ноября 2018 года ФИО1 вследствие возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере, в неустановленное время, не позднее 18 часов 40 минут 23 ноября 2018 года, находясь на территории Республики Абхазия, при неустановленных обстоятельствах приобрел табачные изделия: сигареты марки NZ 10 – 50 блоков (500 пачек/20 сигарет в пачке), NZ 8 – 2248 блоков (22 480 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD – 357 блоков (3 570 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD COMPACT – 648 блоков 9 пачек (6 489 пачек/20 сигарет в пачке), а всего 3 303 блока 9 пачек (33 039 пачек, то есть 660 780 штук сигарет).

Во исполнение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, действуя умышленно, ФИО1 с целью сокрытия указанных табачных изделий от таможенного контроля при последующем незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза на территорию Российской Федерации, поместил их в скрытые технологические полости, расположенные под полом, а также над потолком (над правым и левым рядом пассажирских сидений) автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», находившегося в его пользовании.

В этот же день, около 18 часов 40 минут ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере путем сокрытия от таможенного контроля, за рулем вышеуказанного пассажирского автобуса прибыл на территорию автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации «Адлер» (Краснодарский край), по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), направляясь из Республики Абхазия в Российскую Федерацию.

Далее, в 18 часов 48 минут тех же суток, ФИО1, намереваясь незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза табачные изделия в крупном размере, прошел пограничный паспортный контроль, после чего в 19 часов 02 минуты прибыл в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, и предъявил управляемое им транспортное средство – пассажирский автобус марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», для таможенного контроля, а также подал в уполномоченный таможенный орган таможенную декларацию на транспортное средство № № от 23.11.2018 г., в которой заявил об отсутствии подлежащих обязательному декларированию товаров. 

Таким образом, ФИО1 не задекларировал в установленном законом порядке перевозимые им скрытым способом указанные табачные изделия, тем самым заявил перед уполномоченным таможенным органом об отсутствии у него товаров, запрещенных или ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, то есть фактически окончил процедуру таможенного оформления.

Далее, в 19 часов 45 минут тех же суток, пройдя таможенный контроль, ФИО1 за рулем указанного транспортного средства прибыл в бокс углубленного досмотра грузовых транспортных средств (транспортных средств и автобусов) КПП «Адлер» ОтрПК «Адлер» Службы в городе Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, расположенный на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации «Адлер» (Краснодарский край), по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), где с 20 часов 00 минут по 21 часа 10 минут в ходе проведения сотрудниками Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» в технологических полостях, расположенных под полом, а также над потолком (над правым и левым рядом пассажирских сидений) используемого ФИО1 автобуса были обнаружены и изъяты табачные изделия: сигареты марки NZ 10 – 50 блоков (500 пачек/20 сигарет в пачке), NZ 8 – 2248 блоков (22 480 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD – 357 блоков (3 570 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD COMPACT – 648 блоков 9 пачек (6 489 пачек/20 сигарет в пачке), а всего 3 303 блока 9 пачек (33 039 пачек, то есть 660 780 штук сигарет), в результате чего преступная деятельность ФИО1 была пресечена.

Согласно заключению эксперта № 12406060/0001223 от 22.01.2019 г. по проведенной товароведческой судебной экспертизе следует, что вышеуказанные табачные изделия не могут быть реализованы на территории РФ по состоянию на 23.11.2018 г.

Также согласно указанному заключению эксперта рыночная стоимость однородного (идентичного или аналогичного) товара – сигарет марки NZ 10, NZ 8, NZ GOLD, NZ GOLD COMPACT, отвечающего требованиям, предъявляемым действующим законодательством РФ к табачным изделиям, предполагаемым к реализации на внутреннем рынке РФ по состоянию на 23.11.2018 г., составила: NZ 10 – 36 рублей 15 копеек за одну пачку, NZ 8 – 36 рублей 00 копеек за одну пачку, NZ GOLD – 33 рубля 85 копеек за одну пачку, NZ GOLD COMPACT – 31 рубль 27 копеек за одну пачку, а всего рыночная стоимость составляет 1 151 110 (один миллион сто пятьдесят одна тысяча сто десять) рублей 53 копейки.

Таким образом, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, сокрыл от таможенного контроля и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза из Республики Абхазия в Российскую Федерацию табачные изделия - сигареты марки NZ 10, NZ 8, NZ GOLD, NZ GOLD COMPACT, рыночной стоимостью 1 151 110 (один миллион сто пятьдесят одна тысяча сто десять) рублей 53 копейки.

Согласно примечанию 1 к статье 200.2 УК РФ следует, что деяния, предусмотренные настоящей статьей, признаются совершенными в крупном размере, если стоимость табачных изделий превышает 250 000 рублей.

Согласно примечанию 2 к ст. 200.2 УК РФ следует, что при расчете стоимости незаконно перемещаемых табачных изделий из всей стоимости незаконно перемещаемых табачных изделий подлежит исключению та часть стоимости указанных товаров, которая таможенным законодательством Таможенного союза разрешена к перемещению без декларирования и (или) была задекларирована.

Согласно п. 25 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза под незаконным перемещением товаров через таможенную границу понимается перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Согласно п. 2 Приложения № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» количественная норма, в пределах которой табачные изделия для личного пользования ввозятся на таможенную территорию Евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошлин, составляет 200 сигарет.

Таким образом, следует, что из стоимости партии табачных изделий, сокрытых ФИО1 от таможенного контроля, подлежит вычету стоимость 200 сигарет (10 пачек сигарет) с наиболее высокой стоимостью - сигарет марки NZ 10, как не подлежащих декларированию, а именно сумма в размере 723 рубля, исходя из максимальной рыночной стоимости одной пачки указанных сигарет, равной 36 рублей 15 копеек.

Соответственно количество табачных изделий, незаконно перемещенных ФИО1 через таможенную границу Таможенного союза с сокрытием от таможенного контроля и подлежащих декларированию (исходя из максимальной стоимости за одну пачку содержащихся в партии сигарет), составляет 33 029 пачек стоимостью 1 150 387 рублей 53 копейки, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи дальнейших показаний отказался, пожелав воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний при соблюдении требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса обвиняемого от 24 апреля 2019 года ФИО1 показал, что с 2014 года осуществляет трудовую деятельность в качестве водителя-экспедитора пассажирского автобуса, сотрудничает с туристическими фирмами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими гражданам туристические услуги на территории Абхазии («

<

данные изъяты>», ИП «ФИО.»). По роду своей деятельности он систематически ездит в Республику Абхазия и обратно с туристами и отдыхающими, тем самым пересекает российско-абхазскую границу. Около 22 часов 00 минут 22.11.2018 года, управляя арендованным его работодателем – ИП «ФИО.», автобусом марки «Мерседес Бенц 0404» с государственным регистрационным знаком «№» (зарегистрирован на территории Республики Абхазия и формально принадлежит гражданину РА ФИО, а фактически принадлежит ему) выехал без пассажиров из России в Абхазию, с целью приобретения большого количества сигарет для собственного употребления. После прохождения таможенного и пограничного контроля в пункте пропуска через границу он выехал в Абхазию, где поставил автобус на автомобильной стоянке вблизи таможенного поста ПСОУ для своего удобства и чтобы со стороны работодателя – ИП «ФИО.», к нему не было вопросов по поводу эксплуатации им указанного автобуса не для целей трудового договора. После этого он пешком пришел обратно в Россию и добрался до дома. Около 11 часов 00 минут 23 ноября 2018 года он выехал на попутном автотранспорте в Республику Абхазия, где сел в свой автобус, после этого по предварительной договоренности с ФИО заехал на вышеуказанном автобусе к ней домой, по адресу: 

<

адрес>, где та оформила и выдала ему командировочное удостоверение №12 от 23.11.2018 г. на осуществление международных пассажирских перевозок и путевой лист автобуса № № от 23 ноября 2018 года в целях предстоящей перевозки туристов из России в Абхазию, о которой у них тоже была договоренность. При этом с собой из дома он взял денежные средства – его сбережения, в сумме около 560 тысяч рублей, как раз для покупки большого количества сигарет (он хотел запастись ими исключительно для себя в связи с тем, что сигареты постоянно дорожают). Затем он поехал в поселок Цандрипш Гагрского района Республики Абхазия на рынок (точный адрес ему не известен) с целью приобретения большого количества сигарет для собственных нужд. По слухам (от кого именно точно не помнит), именно на указанном рынке можно было купить дешевые сигареты в большом количестве. На указанном рынке он случайно познакомился с мужчиной, представившимся по имени ФИО (на вид 40-50 лет, среднего роста, плотного телосложения, с его слов абхаз по национальности), который на вопрос о том, где можно купить оптом много сигарет, ответил, что может ему их продать, и предложил проследовать вместе с ним на 

<

адрес>. Затем он в сопровождении указанного лица приехал в указанное тем место за рулем вышеуказанного автобуса. По прибытии на указанную улицу они с ФИО подошли к уже припаркованной у проезжей части накрытой тентом грузовой белой газели, регистрационные знаки которой он не помнит (не обратил внимания), в кузове которой находилось много сигарет. Далее он передал Данному мужчине денежные средства в сумме 560 000 рублей, после чего перегрузил сигареты в количестве около 3300 блоков (или 33 000 пачки сигарет - точное количество не помнит) к себе в автобус, после чего уехал. В тот же день, около 13 часов 00 минут он отъехал на ближайшую уединенную стоянку, снял панели обшивки салона автобуса в полу и потолочной части над пассажирскими сиденьями (об указанных технологических полостях ему стало известно недавно в ходе проводимого ремонта указанного автобуса), и уложил сигаретные блоки в оборудованные в полу и потолке технологические полости, выполняющие роль тайников, в целях сокрытия от предстоящего пограничного и таможенного контроля при проезде через границу обратно в Россию, после чего установил панели обратно. Он это сделал, так как не хотел декларировать перед таможенным органом купленные им сигареты и платить за их провоз пошлину. Затем, около 18 часов 00 минут он выехал в сторону абхазско-российской государственной границы. При этом он ехал один, без пассажиров. При прохождении таможенного и пограничного контроля на территории Абхазии спрятанные им сигареты не были обнаружены ни пограничниками, ни таможенниками. После этого он проследовал на территорию пункта пропуска «Адлер» российской пограничной службы. Далее он встал на управляемом им автобусе в общий поток транспортных средств, едущих из Абхазии в Россию, и стал дожидаться своей очереди для прохождения паспортного контроля. Затем он вышел из автобуса и в порядке очереди подошел к кабине паспортного контроля, подал сотруднику пограничной службы свой паспорт гражданина РФ и документы на транспортное средство. Пограничник, приняв документы, провел необходимую проверку, после чего вернул ему их обратно, после чего он вернулся в автобус и стал дожидаться своей очереди на проезд на линию осмотра транспортных средств. По прибытии на линию осмотра транспортных средств пункта пропуска сотрудник пограничной службы осмотрел автобус, после чего он подал таможенную декларацию на ввоз автобуса сотруднику таможни, в которой не указал о наличии в автобусе ввозимых им табачных изделий, тем самым скрыл от уполномоченного таможенного органа перевозимые им сигареты. Таможенный инспектор поставил отметки в его экземпляре таможенной декларации и прилагаемых к ней документах о разрешении пересечения таможенной границы в Российскую Федерацию, и отдал пакет документов ему. После прохождения таможенного контроля с сокрытыми внутри автобуса сигаретами он стал выезжать с пункта пропуска в сторону Адлерского района г. Сочи, однако у самого шлагбаума на выезде был остановлен сотрудниками российской пограничной службы, после чего ими в присутствии понятых было проведено обследование управляемого им автобуса. В результате проводимого обследования в технологических полостях под полом и над пассажирскими сидениями сотрудниками пограничной службы России были выявлены сокрытые им табачные изделия - сигареты марки NZ 10, NZ 8, NZ GOLD, NZ GOLD COMPACT, в размере около 33 000 пачек сигарет. Также заявил, что ранее в ходе проведения в отношении него опроса оперуполномоченным 23 ноября 2018 года он пояснил, будто бы указанные сигареты были приобретены им с целью дальнейшей переправки в тюрьму г. Красноярска своему знакомому по имени ФИО, якобы, отбывающему там наказание. На самом деле это не так. Никакого ФИО он не знает. Просто в момент дачи пояснений он испугался, находился в шоковом состоянии после задержания на границе и неосознанно солгал, чтобы переложить с себя ответственность за перевозимые сигареты. Вместе с тем указанные сигареты он вез для себя. Ранее подобной противоправной деятельностью он не занимался, а о находящихся в автобусе тайниках – технологических полостях под полом и на потолке над рядами пассажирскими креслами узнал недавно, когда ремонтировал данный автобус. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

ФИО2 Андроникович после оглашения показаний, данных им при проведении предварительного расследования, показал, что такие показания он давал, полностью их подтверждает, они соответствуют действительности. 

Вина подсудимого ФИО1 доказана показаниями свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей, данные при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса свидетеля от 25.12.2018 г. ФИО показал, что является военнослужащим Пограничной службы ФСБ России. На военной службе находится с 2015 года. С июля 2017 года занимает должность контролера 3 категории 1 отделения пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер» отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в г. Сочи Пограничного Управления ФСБ России по Краснодарскому краю. В его должностные обязанности входит проверка оснований для пропуска физических лиц через Государственную границу Российской Федерации, поддержание режима в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации. 23 ноября 2018 года с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут согласно графика службы, утвержденного начальником 1 отделения пограничного контроля, он выполнял приказ на осуществление пограничной деятельности в составе смены пограничных нарядов в отделении пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), в пограничном наряде «по проверке документов» на направлении въезда в Россию из Республики Абхазия – полоса для въезда пассажирских автобусов. Далее, в те же сутки около 18 часов 45-50 минут (точное время не помнит) к месту несения им службы на автоматизированном рабочем месте на территории контрольно-пропускного пункта «Адлер» (к так называемой кабинке паспортного контроля) со стороны Республики Абхазия в сторону Российской Федерации подъехал пассажирский автобус марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№». Из указанного автомобиля вышел водитель - гражданин ФИО3 Андроникович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подошел к кабинке и подал документы для проведения пограничного паспортного контроля: свой паспорт гражданина РФ, и документы на транспортное средство – свидетельство регистрации транспортного средства. Он принял указанные документы и начал проверку. В ходе проведения пограничного контроля он открыл страницу паспорта, содержащую установочные данные и фотографию ФИО1, с использованием технических средств паспортного контроля проверил владельца документа по оперативным учетам информационной базы данных на предмет оснований для пропуска через Государственную границу РФ, после чего провел идентификацию лица, подавшего документ с установочными данными, указанными в паспорте, а также проверил действительность паспорта ФИО1. В ходе проведения проверочных мероприятий с помощью программно-технического комплекса указанное лицо было им найдено в списках оперативных учетов (имелись сведения о необходимости доклада руководству о пересечении указанным лицом Государственной границы РФ). По факту прибытия ФИО1 в пункт пропуска им незамедлительно было доложено по внутренней телефонной связи дежурному по КПП «Адлер». После этого по указанию дежурного он вернул ФИО1 документы и пропустил его далее для прохождения пограничного и таможенного контроля в сторону въезда в Российскую Федерацию. На предъявленной ему видеозаписи под названием "Авто.11 Въезд улица контролер_20181123-184442-20181123-1848" зафиксированы обстоятельства проведения им паспортного контроля ФИО1 при его следовании из Республики Абхазия в Российскую Федерацию. 

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 07.01.2019 г. ФИО показала, что является индивидуальным предпринимателем «ФИО» с 2008 года. С лета 2014 года занимается оказанием коммерческих услуг по транспортной перевозке людей, желающих посетить Республику Абхазию, в том числе в туристических целях. Примерно в 2014 году она познакомилась с гражданином Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Насколько ей известно, с указанного периода времени, он работал водителем пассажирского автобуса и в рамках сотрудничества с различными туристическими фирмами Абхазии (какими именно ей не известно) занимался экскурсионными пассажирскими перевозками между Россией и Абхазией. В настоящее время у них с ФИО1 нормальные рабочие отношения. Может охарактеризовать его как спокойного, адекватного, обязательного человека. Тогда же, летом 2014 года она предложила ФИО1 работать на нее и заниматься экскурсионными перевозками туристов и отдыхающих из России в Абхазию и обратно. Тот согласился, после чего они заключили трудовой договор сроком на 1 год, который ежегодно перезаключался. В тот же период времени ей стало известно, что ФИО1 за сумму около 500 тысяч рублей купил у гражданина Республики Абхазия ФИО автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, без переоформления документов в органах Государственной автомобильной инспекции Абхазии. Сделал он это потому, что сам ФИО1 являлся гражданином России, а фактически осуществлял трудовую деятельность в качестве водителя в Абхазии за рулем данного автобуса, зарегистрированного также в Абхазии. Поэтому формально указанный автобус числился в собственности ФИО., тогда как его фактическим владельцем стал ФИО1. В связи с этим ФИО1 попросил его заключить с ФИО (формальным владельцем автобуса) договор аренды транспортного средства, в соответствии с которым указанное лицо, выступающее в качестве арендодателя, предоставляло бы ей во временное владение и пользование данный автобус за сумму 20 000 рублей в месяц. Она согласилась и заключила с ФИО указанный договор, который носил формальный характер и продлевался ими ежегодно. При этом, насколько ей известно, всеми вопросами, связанными с содержанием и эксплуатацией (прохождение технического осмотра, ремонт, уплата транспортного налога и штрафов и так далее) автобуса занимался ФИО1 Арендную плату, предусмотренную по договору за якобы переданный во владение и пользование автобус, она ФИО не платила по договоренности с ним и ФИО1. 22 августа 2018 года она в очередной раз формально заключила с ФИО договор № 35 аренды транспортного средства без экипажа с физическим лицом, а с ФИО1 – трудовой договор № 35 с водителем, в рамках которого он занимался перевозкой туристов и отдыхающих между Россией и Абхазией. Днем 23 ноября 2018 года ФИО1 по предварительной договоренности заехал на вышеуказанном автобусе к ней домой, по адресу: 

<

адрес>, где она оформила и выдала ему командировочное удостоверение №12 от 23.11.2018 г. на осуществление международных пассажирских перевозок и путевой лист автобуса № № от 23 ноября 2018 года в целях предстоящей перевозки туристов из России в Абхазию. При этом ФИО1 упомянул, что ему нужно заехать в поселок Цандрипш Гагрского района Республики Абхазия, чтобы купить на местном рынке сигарет, которые в Абхазии стоят значительно дешевле, чем в России. При этом ФИО1 не сказал, какое именно количество сигарет тот собирается приобрести, заявив лишь, что покупает их для себя с запасом, так как сигареты в России постоянно дорожают. О том, что вечером 23 ноября 2018 года ФИО1 был задержан на контрольно-пропускном пункте «Адлер», расположенном по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи) за рулем фактически принадлежащего ему пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», при въезде из Абхазии в Россию с грузом контрабандных сигарет, ей стало известно тем же вечером от самого ФИО1, который позвонил ей и сообщил о невозможности осуществить очередную международную перевозку пассажиров в связи с вышеуказанным задержанием в пункте пропуска на абхазско-российской границе. После этого в декабре 2018 года ФИО1 звонил ей по телефону и сказал, что в течение длительного времени не сможет осуществлять пассажирские перевозки, так как его автобус изъяли пограничники.

Согласно протоколу допроса свидетеля от 29.12.2018 г. ФИО показал, что является военнослужащим Пограничной службы ФСБ России. На военной службе находится с марта 2016 года. С декабря 2016 года занимает должность контролера 2 категории 2 отделения пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер» отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в г. Сочи Пограничного Управления ФСБ России по Краснодарскому краю. В его должностные обязанности входит проверка оснований для пропуска физических лиц через Государственную границу Российской Федерации, осмотр транспортных средств заграничного следования, поддержание режима в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации. 23 ноября 2018 года с 18 часов 30 минут до 07 часов 00 минут 24 ноября 2018 года согласно графика службы, утвержденного начальником 2 отделения пограничного контроля, он выполнял приказ на осуществление пограничной деятельности в составе смены пограничных нарядов в отделении пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), в пограничном наряде «осмотр транспортных средств и грузов заграничного следования» на направлении въезда в Россию из Республики Абхазия – полоса для въезда пассажирских автобусов. Около 18 часов 45 минут – 19 часов 00 минут тех же суток (точное время не помнит) при движении из Республики Абхазия в направлении Российской Федерации после прохождения пограничного паспортного контроля в зону досмотра транспортных средств (совместная зона пограничного контроля и постоянная зона таможенного контроля МАПП «Адлер» - полоса для въезда автобусов) для прохождения пограничного досмотра, таможенного контроля и дальнейшего следования в Россию въехал пассажирский автобус марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№». После остановки из автобуса на улицу вышел водитель – ФИО1. Он подошел к водителю, представился и попросил предъявить указанное транспортное средство к осмотру. ФИО1 согласился, заявив при этом, что в автобусе отсутствуют какие-либо предметы и вещества, запрещенные к ввозу на территорию России или подлежащие обязательному декларированию. Затем он осмотрел кабину водителя и в сопровождении ФИО1 приступил к осмотру автобуса. В ходе проведения осмотра ФИО1 открывал крышки багажных отсеков, расположенных с внешней стороны по периметру кузова, после чего предъявил для осмотра салон автобуса. Вышеуказанные грузовые полости и салон были пустыми. Затем он самостоятельно спустился в технологическую досмотровую яму и осмотрел днище автобуса, после чего, поднявшись по специальной лестнице на парапет, осмотрел крышу автобуса. При этом в ходе осмотра он использовал электрический фонарик и специальное зеркало. По результатам процедуры осмотра он убедился в отсутствии внутри транспортного средства предметов и веществ, незаконно перемещаемых через таможенную границу в Российскую Федерацию. По окончании проведения осмотра он убыл к другому транспортному средству, также прибывшему в пункт пропуска. Также, при проведении осмотра на линии таможенного контроля непосредственно возле указанного автобуса находился сотрудник таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни ФИО., который также визуально осмотрел багажные отсеки указанного транспортного средства, убедившись в отсутствии внутри них предметов и веществ, незаконно перемещаемых через таможенную границу в Российскую Федерацию. Через некоторое время он увидел, как ФИО1 после прохождения таможенного контроля вернулся в салон автобуса, сел на водительское место и выехал с линии контроля постоянной зоны таможенного контроля МАПП «Адлер» Сочинской таможни по территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» в сторону Российской Федерации.

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 29.12.2018 года ФИО показал, что с 10 мая 2016 года проходит службу в таможенных органах России, сначала на таможенном посту «Аэропорт Сочи» Сочинской таможни, а с марта 2018 года – на таможенном посту МАПП «Адлер» Сочинской таможни - в старшего должности государственного таможенного инспектора отдела специальных таможенных процедур. В его должностные обязанности входит совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля в отношении багажа физических лиц, транспортных средств на указанном таможенном посту. 23 ноября 2018 года он работал в составе дневной смены на линии № 4 (въезд транспортных средств). Около 18 часов 45-50 минут тех же суток (точное время не помнит) при движении из Республики Абхазия в направлении Российской Федерации после прохождения пограничного паспортного контроля в зону досмотра транспортных средств (совместная зона пограничного контроля и постоянная зона таможенного контроля МАПП «Адлер» - полоса для въезда автобусов) для прохождения таможенного контроля и дальнейшего следования в Россию въехал пассажирский автобус марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№». Далее, из автобуса на улицу вышел водитель – ФИО1, и предъявил подошедшему к нему сотруднику пограничной службы - КПП «Адлер» отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в городе Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю автобус для проведения осмотра. При этом ФИО1 сопровождал сотрудника пограничной службы в ходе осуществления последним осмотра автобуса, открывал крышки багажного отделения с внешней стороны кузова, а также показывал салон автобуса. Затем сотрудник пограничной службы самостоятельно осмотрел днище и крышу автобуса, после чего убыл. При этом он, находясь на линии таможенного контроля непосредственно возле указанного автобуса, также визуально осмотрел багажные отсеки указанного транспортного средства, убедившись в отсутствии внутри них предметов и веществ, незаконно перемещаемых через таможенную границу в Российскую Федерацию. ФИО1 подал ему для проверки два экземпляра таможенной декларации №№ на транспортное средство с комплектом документов, послуживших основанием для оформления временного ввоза транспортного средства - автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», а именно: копия паспорта гражданина РФ серия № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия свидетельства о регистрации ТС №, копия командировочного удостоверения № 12 от 23.11.2018 г. на имя ФИО1, копия путевого листа автобуса №№ от 23 ноября 2018 года, на имя водителя – ФИО1, копия трудового договора № 35 с водителем от 22.08.2018 г., копия договора аренды транспортного средства без экипажа с физическим лицом № 35 от 22.08.2018г. Тем самым, ФИО1 задекларировал перед уполномоченным таможенным органом отсутствие у него и в управляемом транспортном средстве товаров, предметов и веществ, подлежащих декларированию. В графе «Сведения о товаре» поданной ФИО1 таможенной декларации стояла отметка об отсутствии подлежащих обязательному декларированию товаров. Проверив указанную декларацию, он поставил оттиск своей номерной печати в левом нижнем углу, после чего направил ФИО1 служебное помещение МАПП «Адлер» Сочинской таможни – Модуль № 1, для получения регистрации временного ввоза на транспортное средство. В указанном помещении сотрудник МАПП «Адлер» в порядке живой очереди проверил комплектность документов, поданных ФИО1, и зарегистрировал временный ввоз автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», занеся сведения о нем в автоматизированную базу данных, и поставив в нижнем левом углу таможенной декларации оттиск штампа «Выпуск транспортного средства разрешен». Через некоторое время ФИО1 вернулся из модуля № 1, зашел в салон автобуса, сел на водительское место и выехал за рулем указанного автобуса с линии контроля постоянной зоны таможенного контроля МАПП «Адлер» Сочинской таможни (тем самым пересекает таможенную границу) по территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» в сторону Российской Федерации. На предъявленных ему видеофайлах имеются видеозаписи пересечения ФИО1 23.11.2018 г. таможенной границы из Р.Абхазия в Россию на автобусе марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» через МАПП "Адлер" Сочинской таможни.

Согласно протоколу допроса свидетеля от 25.12.2018 г. ФИО показал, что является военнослужащим Пограничной службы ФСБ России. На военной службе находится с 2006 года. С 2016 года по настоящее время занимает должность заместителя начальника 1 отделения ОтрПК «Адлер» Службы в г. Сочи Пограничного Управления ФСБ России по Краснодарскому краю. В его должностные обязанности входит руководство личным составом 1 отделения пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер», на период выполнения приказа на осуществление пограничной деятельности руководство личным составом смены пограничных нарядов старшим смены пограничных нарядов, поддержание режима в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации. 23 ноября 2018 года с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут согласно графика службы, утвержденного начальником 1 отделения пограничного контроля, он выполнял приказ на осуществление пограничной деятельности в составе смены пограничных нарядов в отделении пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), и работал со служебной документацией. Около 18 часов 40-50 минут тех же суток (точное время не помнит) от руководства ОтрПК «Адлер» ему поступило указание взять одного сотрудника отделения и совместно с сотрудниками оперативного отдела принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» в отношении пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», приехавшего из Республики Абхазия в Российскую Федерацию и пребывающего на тот момент на территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер». Он довел это указание до контролера 2 категории отделения ФИО. Затем оперуполномоченный оперативного отдела ОтрПК ФИО объяснил порядок проведения и задачи планируемого оперативного мероприятия. После этого они прибыли к шлагбауму перед выездом на территорию Адлерского района г. Сочи. Через некоторое время сюда же прибыли оперуполномоченный ФИО и старший оперуполномоченный ФИО с двумя представителями общественности: ФИО и ФИО Через некоторое время вышеуказанный пассажирский автобус после прохождения пограничного и таможенного контроля стал выезжать с КПП «Адлер по территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» и остановился перед шлагбаумом, перед самым выездом на территорию Адлерского района г. Сочи. Оперуполномоченный ФИО подошел к автобусу со стороны водительской двери, представился и попросил водителя - ФИО1, проехать и припарковать автобус на стоянку возле бокса углубленного досмотра, что тот и сделал. Далее, они все совместно (ФИО., представители общественности: ФИО. и ФИО., ФИО и он) подошли к припаркованному автобусу, ФИО предъявил ФИО1 для ознакомления постановление Заместителя начальника Управления – начальника Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарского края полковника ФИО4 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.11.2018 г. ФИО1 ознакомился с указанным постановлением и расписался на нем. Затем старший оперуполномоченный ФИО приступил к проведению обследования в отношении пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№». Перед проведением ФИО разъяснил представителям общественности и всем участвующим лицам права и обязанности, после чего предложил водителю автобуса - ФИО1, выдать предметы, запрещенные к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза. На это ФИО1 ответил, что никаких запрещенных товаров и предметов у того нет. ФИО приступил к проведению ОРМ «Обследование транспортного средства» в отношении указанного пассажирского автобуса. В ходе его проведения были выявлены тайники, находящиеся под полом прохода салона (технологическое углубление в виде траншеи вдоль всего салона автобуса), а также во внутренних полостях верхних багажных полок. Данные тайники (технологические полости) были вскрыты ими без нарушения конструктивной целостности транспортного средства посредством разборки панелей полового покрытия и панелей верхних багажных полок при помощи отверток. Внутри указанных тайников в большом количестве были обнаружены сигареты 4 марок (NZ 10, NZ 8, NZ GOLD, NZ GOLD COMPACT), упакованные в блоки по 10 пачек в каждом блоке. В ходе их изъятия и подсчета было установлено, что общее количество сигарет составляло около 33 000 пачек (точное количество он не помнит). В процессе проведения обследования указанного пассажирского автобуса и обнаружения и изъятия в нем большого количества сигарет ФИО1 сильно волновался, что выражалось в резких дерганых движениях, перепадах голоса и повышенной потливости кожных покровов. После проведенного в отношении указанного пассажирского автобуса ОРМ «Обследование транспортного средства» обнаруженные сигареты были предъявлены оперуполномоченным представителям общественности и всем участвующим лицам, вынесены из автобуса, упакованы в черные полиэтиленовые пакеты, снабжены пояснительными ярлыками, опечатаны оттисками печати «№ 16» и заверены подписями всех участвующих лиц. Обследуемый автобус был помещен на стоянку МАПП «Адлер», его окна, двери и крышки багажных отсеков и отсека двигателя опечатаны печатью «№ 16». После этого оперуполномоченный ФИО5 составил протокол о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, в котором в соответствующих графах расписались представители общественности и все иные участвующие лица, а затем было объявлено об окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства». Непосредственно по завершении указанного мероприятия мешки с изъятыми сигаретами были перенесены ими в служебное помещение для хранения тревожных мешков, расположенное в боксе углубленного досмотра транспортных средств и автобусов. При этом, насколько он помнит, подсчет, перенос и складирование указанных сигарет проводилось ими в условиях плохого искусственного освещения в вечернее время суток. Непосредственно в подсчете сигарет он участия не принимал. Этим занимались оперативные сотрудники ФИО и ФИО

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 20.12.2018 г. ФИО показал, что является военнослужащим Пограничной службы ФСБ России. На военной службе находится с июля 2005 года. С марта 2016 года по настоящее время занимает должность старшего оперуполномоченного оперативного отдела ОтрПК «Адлер» Службы в г. Сочи Пограничного Управления ФСБ России по Краснодарскому краю. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным пересечением Государственной границы РФ, незаконным перемещением товаров, в том числе запрещенных к обороту или ограниченных в обороте, через Государственную границу РФ; оперативное обеспечение Государственной границы РФ и пограничной зоны. 23 ноября 2018 года он находился на службе на территории контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), и осуществлял работу со служебной документацией. В те же сутки по результатам проводимых службой в г. Сочи Пограничного Управления ФСБ России по Краснодарскому краю оперативно-розыскных мероприятий им была получена оперативная информация о возможном намерении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, осуществить незаконное перемещение из Республики Абхазия в Российскую Федерацию через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Адлер» крупной партии сигарет. При этом ФИО1 по оперативным данным должен был использовать для контрабанды сигарет используемый и управляемый им автобус марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», на котором работал в качестве водителя по трудовому договору. В связи с изложенным руководством оперативного отдела Службы в г.Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю ему была поставлена задача на выявление вышеуказанного лица, незамедлительное уведомление руководства о его появлении на территории контрольно-пропускного пункта «Адлер», а также проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и документирование противоправной деятельности ФИО1 Об указанных обстоятельствах он уведомил руководство контрольно-пропускного пункта «Адлер». В этот же день, около 18 часов 40 минут, от сотрудников дежурной службы контрольно-пропускного пункта «Адлер» поступила информация том, что ФИО1 за рулем пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» прибыл в многосторонний автомобильный пункт пропуска «Адлер». Около 18 часов 45 минут – 19 часов 00 минут тех же суток (точное время не помнит) от старшего смены пограничных нарядов на направлении въезда в Российскую Федерацию из Республики Абхазия – полоса для въезда автобусов, поступило сообщение о том, что на паспортный контроль со стороны Абхазии за рулем вышеуказанного автобуса прибыл ФИО1, и подал документы для проведения пограничного контроля: свой паспорт гражданина России, а также документы на транспортное средство, с целью пересечения Государственной границы, затем таможенной границы и въезда в Россию. Тогда же он доложил об указанных обстоятельствах руководству оперативного отдела Службы в г. Сочи и получил указание о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» в отношении управляемого ФИО1 автобуса в целях выявления и изъятия, возможно, перевозимых указанным гражданином табачных изделий в крупном размере. Далее он попросил двух гражданских лиц: ФИО и ФИО., находящихся недалеко от контрольно-пропускного пункта «Адлер», принять участие в качестве представителей общественности в проведении ОРМ «Обследование транспортных средств» в отношении указанного автобуса, на что те согласились, после чего он совместно с указанными гражданами и своим коллегой – оперуполномоченным ФИО, подошел к территории КПП «Адлер». Здесь его ожидали 2 выделенных руководством КПП «Адлер» сотрудника: ФИО и ФИО В это же время от старшего смены пограничных нарядов поступило сообщение о прохождении ФИО1 на вышеуказанном автобусе пограничного и таможенного контроля, после которого тот стал выезжать с территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» и остановился перед шлагбаумом перед самым выездом на территорию Адлерского района г. Сочи. Он подошел к автобусу со стороны водительской двери, убедился, что за рулем в качестве водителя находился ФИО1, представился и попросил проехать и припарковать автобус на стоянку возле бокса углубленного досмотра, что тот и сделал. Далее он совместно с ФИО., представителями общественности: ФИО и ФИО., сотрудниками пограничной службы: ФИО и ФИО, подошел к припаркованному автобусу и предъявил ФИО1 для ознакомления постановление Заместителя начальника Управления – начальника Службы в г.Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарского края полковника ФИО4 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.11.2018 г. ФИО1 под роспись ознакомился с указанным постановлением. Сразу после этого он приступил к проведению ОРМ «Обследование транспортного средства». Перед его проведением он разъяснил представителям общественности и иным участвующим лицам их права и обязанности, после чего предложил ФИО1 выдать предметы, запрещенные к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза. На это ФИО1 ответил, что подобных товаров и предметов у него нет. Далее он приступил к проведению ОРМ «Обследование транспортного средства» в отношении указанного пассажирского автобуса. В результате него им совместно с коллегами были выявлены тайники, находящиеся под полом прохода салона (представляет собой технологическое углубление в виде траншеи вдоль всего салона автобуса), а также во внутренних полостях верхних багажных полок. Внутри указанных тайников были обнаружены табачные изделия – сигареты, упакованные в блоки по 10 пачек в каждом блоке. В ходе дальнейшего изъятия было установлено, что общее количество сигарет составляло около 33 тысяч пачек (точное количество не помнит ввиду темного времени суток, ограниченности во времени и малого количества привлеченных людей для проведения мероприятия): сигареты марок NZ 10, NZ 8, NZ GOLD, NZ GOLD COMPACT. Указанные тайники (технологические полости) были вскрыты ими с помощью отверток без нарушения конструктивной целостности транспортного средства посредством разборки панелей полового покрытия и панелей верхних багажных полок. При этом в ходе проведения обследования указанного автобуса и обнаружения и изъятия в нем большого количества табачных изделий ФИО1 вел себя нервно, что выражалось в резких движениях, перепадах интонации голоса и повышенной потливости кожных покровов. По итогам проведенного в отношении указанного автобуса ОРМ «Обследование транспортного средства» обнаруженные сигареты были предъявлены всем участвующим лицам, изъяты, упакованы в черные полиэтиленовые пакеты, опечатаны печатью «№ 16» и заверены подписями представителей общественности, обследуемый автобус был помещен на стоянку МАПП «Адлер», его окна, двери и крышки багажных отсеков и отсека двигателя опечатаны ярлыками сохранности с оттисками печати «№16». После этого он составил протокол о проведенном мероприятии, в котором в соответствующих графах расписались все участвующие лица. После этого он объявил об окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства». Далее по завершении указанного мероприятия, мешки с изъятыми сигаретами были перенесены ими в служебное помещение для хранения тревожных мешков, расположенное в боксе углубленного досмотра транспортных средств и автобусов. При этом, подсчет, перенос и складирование указанных сигарет проводилось ими в условиях плохого искусственного освещения в вечернее время суток в условиях ограниченного времени (они не могли долго занимать указанный бокс, используемый для досмотра транспортных средств). Непосредственно подсчетом занимались он и ФИО Однако точное количество изъятых сигарет он не помнит ввиду большого их количества, темного времени суток и ограниченности во времени в период проведения мероприятия. На следующий день 24 ноября 2018 года он прибыл на территорию многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер», где в присутствии представителей общественности: ФИО и ФИО., в боксе углубленного досмотра транспортных средств и автобусов изъял один из черных полиэтиленовых мешков с сигаретами для направления на оценочную экспертизу. 26 ноября 2018 года указанные сигареты были направлены им для проведения оценочной экспертизы в Союз «Торгово-промышленная палата г.Сочи». В процессе проведения 23 ноября 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» в ходе подсчета обнаруженных и изымаемых у ФИО1 сигарет им могла быть допущена ошибка, результатом которой стала неточность при подсчете. Вероятнее всего это могло быть вызвано темным временем суток и плохим освещением на территории стоянки многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер», где проводилось мероприятие, а также малым количеством человек, выделенных руководством для его проведения (четыре человека), ограниченностью во времени (мероприятие было проведено с 20 часов 00 минут до 21 часа 10 минут) и общей усталостью всех лиц, участвующих в проведении указанного мероприятия.

Как следует из протокола допроса свидетеля от 04.04.2019 г. ФИО показал, что 23 ноября 2018 года он участвовал в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении пассажирского автобуса «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», на котором в Россию приехал гражданин ФИО3 Андроникович. 23 ноября 2018 года он вместе со своим отцом – ФИО, приехал в магазин бытовой химии на ул.Урожайной, недалеко от контрольно-пропускного пункта «Адлер», и занимался покупкой бытовой химии для дома. Около 18 часов 45 минут – 19 часов 00 минут тех же суток (точное время не помнит) к ним подошел старший оперуполномоченный пограничной службы ФСБ ФИО5, представился и попросил принять участие в качестве представителей общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» в отношении пассажирского автобуса, в котором, возможно, перевозят контрабандный товар. Мы ответили согласием и совместно с ФИО5 проследовали к территории пункта пропуска через границу «Адлер», остановившись возле шлагбаума на выезде из пункта пропуска в Адлерский район г. Сочи. Здесь их ожидали еще один оперуполномоченный пограничной службы ФСБ и двое военнослужащих пограничников с КПП. Через некоторое время с территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» стал выезжать пассажирский автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» и остановился перед шлагбаумом на выезд. ФИО подошел к автобусу со стороны водительской двери, представился и попросил водителя - ФИО1, припарковать автобус на стоянку возле бокса углубленного досмотра. Тот припарковался в указанном месте. Они все совместно (ФИО., второй оперуполномоченный, они с отцом, военнослужащие пункта пропуска «Адлер») подошли к автобусу, затем ФИО предъявил ФИО1 для ознакомления постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым тот ознакомился под роспись. Затем ФИО разъяснил всем присутствующим права и обязанности, после чего предложил ФИО1 выдать предметы, запрещенные к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза, если таковые имеются. На это ФИО1 ответил, что подобных предметов у того нет. ФИО приступил к проведению обследования этого пассажирского автобуса. В ходе его проведения пограничниками были разобраны панели полового покрытия, а также панели с лампами освещения и вентиляции, расположенными над пассажирскими местами, в результате чего были выявлены тайники, находящиеся под полом прохода салона (представляет собой технологическое углубление в виде траншеи вдоль всего салона автобуса), а также во внутренних полостях верхних багажных полок. Внутри указанных тайников были обнаружены сигареты, упакованные в блоки по 10 пачек в каждом блоке. В ходе изъятия ФИО было насчитано около 33 тысяч пачек (сигареты марки NZ 10, NZ, NZ GOLD, NZ GOLD COMPACT – точное количество уже не помнит). Все сигареты был предъявлены участвующим лицам, изъяты из автобуса, упакованы в черные полиэтиленовые пакеты (большое количество мешков, не помнит сколько), опечатаны печатью «№ 16» и заверены их подписями. Обследуемый автобус был помещен на служебную стоянку пункта пропуска, а его окна, двери и крышки багажных отсеков и отсека двигателя были опечатаны ярлыками сохранности с печатью «№16». После этого ФИО составил протокол о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, в котором все расписались, а затем объявил об окончании проведения мероприятия. В процессе проведения 23 ноября 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» в ходе подсчета обнаруженных и изымаемых у ФИО1 сигарет пограничники очень торопились, так как было уже позднее время суток и все присутствующие сильно устали. Наряду с этим на территории стоянки, где находился автобус, было плохое освещение, поэтому сотрудники пограничной службы могли ошибиться в подсчетах при изъятии и упаковке сигарет. Они с отцом стояли и наблюдали за обнаружением и изъятием сигарет.

Согласно протоколу допроса свидетеля от 04.04.2019 г. ФИО показал, что 23 ноября 2018 года он участвовал в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении пассажирского автобуса «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», на котором в Россию приехал гражданин ФИО3 Андроникович. 23 ноября 2018 года он вместе со своим сыном – ФИО, находился недалеко от контрольно-пропускного пункта «Адлер», на ул.Урожайной Адлерского района г. Сочи, и занимался покупкой бытовой химии для дома. Около 18 часов 45 минут – 19 часов 00 минут тех же суток (точное время не помнит) к ним с сыном подошел старший оперуполномоченный пограничной службы ФСБ ФИО., представился и попросил принять участие в качестве представителей общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» в отношении пассажирского автобуса. Они согласились и совместно с ним проследовали к территории пункта пропуска через границу «Адлер», остановившись возле шлагбаума на выезде из пункта пропуска в Адлерский район г. Сочи. Здесь их ожидали еще один оперуполномоченный пограничной службы ФСБ и двое военнослужащих пограничников с КПП. Через некоторое время с территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» стал выезжать пассажирский автобус марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» и остановился перед шлагбаумом на выезд. ФИО подошел к автобусу со стороны водительской двери, представился и попросил водителя, которым был ФИО1, проехать и припарковать автобус на стоянку возле бокса углубленного досмотра. Тот припарковался в указанном месте. Они все совместно (ФИО., второй оперуполномоченный, он с сыном, сотрудники пункта пропуска «Адлер») подошли к автобусу, затем ФИО. предъявил ФИО1 для ознакомления постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился под роспись. Сразу после этого ФИО. приступил к проведению обследования транспортного средства в отношении указанного пассажирского автобуса. Перед этим ФИО разъяснил всем присутствующим права и обязанности, после чего предложил ФИО1 выдать предметы, запрещенные к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза. На это ФИО1 ответил, что подобных предметов у того нет. Далее ФИО приступил к проведению обследования указанного пассажирского автобуса. В ходе его проведения пограничниками были разобраны панели полового покрытия, а также панели с лампами освещения и вентиляции пассажирских мест, в результате чего выявлены тайники, находящиеся под полом прохода салона (представляет собой технологическое углубление в виде траншеи вдоль всего салона автобуса), а также во внутренних полостях верхних багажных полок. Внутри указанных тайников были обнаружены табачные изделия – сигареты, упакованные в блоки по 10 пачек в каждом блоке. В ходе изъятия ФИО было насчитано около 33 тысяч пачек (сигареты марки NZ 10, NZ, NZ GOLD, NZ GOLD COMPACT – точное количество уже не помнит). Все сигареты был предъявлены всем участвующим лицам, изъяты из автобуса, упакованы в черные полиэтиленовые пакеты (большое количество мешков, не помнит сколько), опечатаны печатью «№ 16» и заверены их подписями. Обследуемый автобус был помещен на служебную стоянку пункта пропуска, а его окна, двери и крышки багажных отсеков и отсека двигателя были опечатаны ярлыками сохранности с печатью «№16». После этого ФИО5 составил протокол о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, в котором они все расписались, а затем объявил об окончании проведения мероприятия. В процессе проведения 23 ноября 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» в ходе подсчета обнаруженных и изымаемых у ФИО1 сигарет пограничники очень торопились, так как было уже темное время суток и все устали. Также на территории стоянки, где находился автобус, было плохое освещение, поэтому сотрудники пограничной службы могли ошибиться в подсчетах. Он и сын сигареты не считали. 

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 11.03.2019 г. ФИО показал, что является гражданином Российской Федерации и Республики Абхазия. Летом 2014 года он за денежную сумму (размер суммы не помнит) купил пассажирский автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, комбинированного цвета, с целью междугородней коммерческой перевозки людей по Республике Абхазия. Примерно в том же 2014 году он познакомился с гражданином Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Насколько ему известно, на тот период времени, ФИО1 работал водителем пассажирского автобуса и в рамках сотрудничества с различными туристическими фирмами Абхазии (какими именно ему не известно) занимался экскурсионными пассажирскими перевозками между Россией и Абхазией: возил туристов и отдыхающих по достопримечательностям Абхазии. Тогда же, летом 2014 года по просьбе ФИО1 за сумму около 500 тысяч рублей он фактически продал тому вышеуказанный автобус без переоформления документов в органах Государственной автомобильной инспекции Абхазии, в связи с тем, что ФИО1 являлся гражданином России, но не Абхазии, а фактически трудовую деятельность осуществлял по территории Абхазии за рулем данного автобуса, зарегистрированного также в Абхазии. Поэтому ФИО1 попросил его не переоформлять свидетельство о регистрации транспортного средства на его имя, а также каждый год заключать с его работодателем – ИП «ФИО.», осуществляющей предпринимательскую деятельность в сфере туризма на территории Абхазии, договор аренды транспортного средства, согласно которому он, якобы, передает ИП «ФИО.» во временное владение и пользование принадлежащий, якобы ему на праве собственности автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №. После фактической продажи автобуса всеми вопросами, связанными с его содержанием и эксплуатацией (прохождение технического осмотра, ремонт, уплата транспортного налога и штрафов и так далее) занимался ФИО1 Арендную плату, предусмотренную по договору за якобы переданный во владение и пользование ИП «ФИО.» автобус, ему никто не платил, поскольку данный автобус фактически ему не принадлежал. Так, 22 августа 2018 года он формально заключил с ИП «ФИО.» очередной такой договор № 35 аренды транспортного средства без экипажа с физическим лицом. Больше вопросов, связанных с этим автобусом, он не касался. О том, что вечером 23 ноября 2018 года ФИО1 за рулем фактически принадлежащего ему пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» был задержан на контрольно-пропускном пункте «Адлер», расположенном по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), при въезде из Абхазии в Россию с грузом контрабандных сигарет, ему стало известно от самого ФИО1 примерно в декабре 2018 года. Подробностей он не знает, т.к. ФИО1 ему ничего не рассказывал, а он не интересовался.

Согласно протоколу допроса свидетеля от 25.12.2018 г. ФИО показал, что является военнослужащим Пограничной службы ФСБ России. На военной службе находится с 2013 года. С 2016 года по настоящее время занимает должность контролера 2 категории 1 отделения ОтрПК «Адлер» Службы в г. Сочи Пограничного Управления ФСБ России по Краснодарскому краю. В его должностные обязанности входит в составе дежурной смены пограничных нарядов осуществление пограничного контроля, поддержание режима в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации. 23 ноября 2018 года с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут согласно графика службы, утвержденного начальником 1 отделения пограничного контроля, он выполнял приказ на охрану Государственной границы Российской Федерации (на осуществление пограничной деятельности) в составе смены пограничных нарядов в отделении пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), на направлении выезда из Российской Федерации в сторону Республики Абхазия – полоса для въезда автомобильного транспорта (пограничный наряд «часовой шлагбаума - 4»). Около 18 часов 45-50 минут тех же суток (точное время не помнит) от заместителя начальника 1 отделения по воспитательной работе капитана ФИО ему поступило указание взять досмотровое оборудование (фонари, отвертки и так далее) и вместе с тем прибыть к шлагбауму в сторону выезда в Россию и совместно с сотрудниками оперативного отдела принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортных средств» в отношении пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», приехавшего из Республики Абхазия в Российскую Федерацию и пребывающего на тот момент на территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер». Затем к ним подошел оперуполномоченный ФИО., который объяснил порядок проведения и задачи планируемого мероприятия. После этого они прибыли к шлагбауму перед выездом на территорию Адлерского района г. Сочи. Через некоторое время сюда же прибыли оперуполномоченный ФИО. и старший оперуполномоченный ФИО с двумя представителями общественности: ФИО и ФИО Через некоторое время вышеуказанный автобус после прохождения пограничного и таможенного контроля стал выезжать с территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» и остановился перед шлагбаумом перед самым выездом на территорию Адлерского района г. Сочи. Оперуполномоченный ФИО подошел к автобусу со стороны водительской двери, представился и попросил водителя - ФИО1, проехать и припарковать автобус на стоянку возле бокса углубленного досмотра, что тот и сделал. Они все совместно (ФИО., представители общественности: ФИО. и ФИО., ФИО и он) подошли к припаркованному автобусу, ФИО предъявил ФИО1 для ознакомления постановление Заместителя начальника Управления – начальника Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарского края полковника ФИО4 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.11.2018 г. ФИО1 ознакомился с указанным постановлением и расписался в нем. Затем старший оперуполномоченный ФИО приступил к проведению обследования в отношении пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№». Перед проведением ФИО разъяснил представителям общественности и всем участвующим лицам права и обязанности, после чего предложил водителю автобуса - ФИО1, выдать предметы, запрещенные к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза. На это ФИО1 ответил, что никаких запрещенных товаров и предметов у того нет. Далее ФИО приступил к проведению ОРМ «Обследование транспортного средства» в отношении указанного пассажирского автобуса. В ходе него ими были выявлены тайники, находящиеся под полом прохода салона (представляет собой технологическое углубление в виде траншеи вдоль всего салона автобуса), а также во внутренних полостях верхних багажных полок. Указанные тайники (технологические полости) были вскрыты ими без нарушения конструктивной целостности транспортного средства посредством разборки панелей полового покрытия и панелей верхних багажных полок. Внутри указанных тайников в большом количестве были обнаружены сигареты 4 марок (NZ 10, NZ 8, NZ GOLD, NZ GOLD COMPACT), упакованные в блоки по 10 пачек в каждом блоке. В ходе их изъятия и подсчета было установлено, что общее количество сигарет составляло около 33 000 пачек (точное количество не помнит). В процессе проведения обследования указанного пассажирского автобуса и обнаружения и изъятия в нем большого количества сигарет ФИО1 сильно волновался, что выражалось в резких движениях, перепадах голоса и повышенной потливости кожных покровов. После проведенного в отношении указанного пассажирского автобуса ОРМ «Обследование транспортного средства» обнаруженные сигареты были предъявлены представителям общественности и всем участвующим лицам, вынесены из автобуса, упакованы в черные полиэтиленовые пакеты, снабжены пояснительными ярлыками, опечатаны оттисками печати «№ 16» и заверены подписями всех участвующих лиц. Обследуемый ФИО автобус был помещен на стоянку МАПП «Адлер», его окна, двери и крышки багажных отсеков и отсека двигателя опечатаны печатью «№ 16». После этого ФИО5 составил протокол о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, в котором в соответствующих графах расписались представители общественности и иные участвующие лица, а затем было объявлено об окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства». Непосредственно по завершении указанного мероприятия мешки с изъятыми сигаретами были перенесены в служебное помещение для хранения тревожных мешков, расположенное в боксе углубленного досмотра транспортных средств и автобусов. При этом, насколько он помнит, подсчет, перенос и складирование указанных сигарет проводилось ими в условиях плохого искусственного освещения в вечернее время суток. Непосредственно в подсчете сигарет он участия не принимал. Этим занимались оперативные сотрудники ФИО и ФИО

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 20.12.2018 г. ФИО показал, что является военнослужащим Пограничной службы ФСБ России. На военной службе находится с июля 2009 года. С августа 2014 года по настоящее время занимает должность оперуполномоченного оперативного отдела ОтрПК «Адлер» Службы в г.Сочи Пограничного Управления ФСБ России по Краснодарскому краю. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным пересечением Государственной границы РФ, незаконным перемещением товаров, в том числе запрещенных к обороту или ограниченных в обороте, через Государственную границу РФ; оперативное обеспечение Государственной границы РФ и пограничной зоны. 23 ноября 2018 года он находился на службе на территории контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного по адресу: 

<

...>, и осуществлял работу со служебной документацией. В те же сутки старший оперуполномоченный ФИО сообщил, что получена оперативная информация о намерении гражданина России ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, осуществить незаконное перемещение из Республики Абхазия в Российскую Федерацию через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Адлер» крупной партии табачной продукции – сигарет, в автобусе «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№». В связи с изложенным руководством оперативного отдела была поставлена задача оказать содействие ФИО в выявлении предполагаемого контрабандиста и проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и документирование его противоправной деятельности. Вечером того же числа, около 18 часов 50 минут – 19 часов 00 минут (точное время не помнит), ФИО сообщил, что поступила информация о прибытии ФИО1 за рулем пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» в многосторонний автомобильный пункт пропуска «Адлер» и прохождении им паспортного контроля. Он вышел на территорию КПП «Адлер», где встретился с ФИО который сообщил, что по указанию руководства оперативного отдела Службы в г. Сочи в отношении управляемого ФИО1 автобуса необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование транспортных средств». После этого он объяснил прибывшим сотрудникам ОтрПК «Адлер», выделенным руководством для участия в проведении обследования автобуса (ФИО и ФИО), порядок проведения и задачи планируемого мероприятия, а ФИО пошел за представителями общественности. Далее он прошел к выезду с территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» в сторону Адлерского района г.Сочи, где встретился с ФИО и подысканными тем двумя представителями общественности. Сразу после этого они все вместе подошли к шлагбауму на выезде с территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер». Туда же подошли и двое сотрудников ОтрПК «Адлер». В это же время после прохождения ФИО1 на вышеуказанном автобусе пограничного и таможенного контроля тот стал выезжать с территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» и остановился перед шлагбаумом перед самым выездом в Адлерский район г.Сочи. ФИО подошел к автобусу со стороны водительской двери, представился и попросил ФИО1 проехать и припарковать автобус на стоянку возле бокса углубленного досмотра, что тот и сделал. Далее, они все совместно (ФИО., он, представители общественности: ФИО и ФИО., сотрудники ОтрПК «Адлер»: ФИО и ФИО.) подошли к припаркованному автобусу, ФИО предъявил ФИО1 для ознакомления постановление Заместителя начальника Управления – начальника Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарского края полковника ФИО4 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.11.2018 г. ФИО1 под роспись ознакомился с указанным постановлением. Сразу после этого ФИО5 приступил к проведению ОРМ «Обследование транспортного средства» в отношении пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№». Перед проведением ФИО разъяснил представителям общественности и всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего предложил ФИО1 выдать предметы, запрещенные к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза. На это ФИО1 ответил, что подобных товаров и предметов у того нет. Далее, старший оперуполномоченный ФИО приступил к проведению ОРМ «Обследование транспортного средства» в отношении указанного пассажирского автобуса. В ходе его проведения ими были выявлены тайники, находящиеся под полом прохода салона (представляет собой технологическое углубление в виде траншеи вдоль всего салона автобуса), а также во внутренних полостях верхних багажных полок. Внутри указанных тайников были обнаружены табачные изделия – сигареты, упакованные в блоки по 10 пачек в каждом блоке. В ходе дальнейшего изъятия было установлено, что общее количество сигарет составляло около 33 тысяч пачек (сигареты марки NZ 10, NZ, NZ GOLD, NZ GOLD COMPACT – точное количество уже не помнит). Указанные тайники (технологические полости) были вскрыты без нарушения конструктивной целостности транспортного средства посредством разборки панелей полового покрытия и панелей верхних багажных полок. По результатам проведенного в отношении указанного пассажирского автобуса ОРМ «Обследование транспортного средства» обнаруженные сигареты были предъявлены представителям общественности и всем участвующим лицам, изъяты из автобуса, упакованы в черные полиэтиленовые пакеты, опечатаны печатью «№ 16» и заверены подписями представителей общественности. Обследуемый автобус был помещен на стоянку МАПП «Адлер», его окна, двери и крышки багажных отсеков и отсека двигателя опечатаны печатью «№ 16». После этого ФИО составил протокол о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, в котором в соответствующих графах расписались представители общественности и иные участвующие лица, а затем объявил об окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства». Непосредственно по завершении указанного мероприятия в служебном помещении КПП «Адлер» он опросил ФИО1 об обстоятельствах незаконного перемещения им в вышеуказанном автобусе крупной партии сигарет, в ходе чего тот дал признательные пояснения, в частности о том, что приобрел указанные сигареты на территории Республики Абхазия и незаконно провез их через таможенную границу. После опроса он препроводил ФИО1 за пределы территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер». В процессе проведения обследования указанного пассажирского автобуса и обнаружения и изъятия в нем большого количества сигарет ФИО1 сильно волновался, что выражалось в резких движениях, перепадах интонации голоса и повышенной потливости кожных покровов. В процессе проведения 23 ноября 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» в ходе подсчета обнаруженных и изымаемых у ФИО1 сигарет ими могла быть допущена ошибка, результатом которой стала неточность при подсчете. Это скорее всего обусловлено темным временем суток и плохим освещением на территории стоянки многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер», где проводилось мероприятие, а также небольшим количеством человек, привлеченных руководством для его проведения (всего четыре сотрудника), ограниченностью во времени (мероприятие было проведено с 20 часов 00 минут до 21 часа 10 минут) и общей усталостью всех лиц, участвующих в проведении указанного мероприятия, так время было позднее.

Вину подсудимого ФИО1 также подтверждают исследованные и оглашенные в судебном заседании материалы дела:

- протокол осмотра предметов (документов) от 4 декабря 2018 года, в ходе которого было осмотрено вещественное доказательство - транспортное средство - пассажирский автобус марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», с государственным регистрационным знаком «№», 1996 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет кузова комбинированный (белый с оранжевыми узорами, синими полосами и надписями «ROCA», выполненными белым (по бокам кузова) и оранжевым (на задней части кузова) красителем, тип транспортного средства – автобус, зарегистрированный 10 июня 2014 г. на имя собственника – ФИО, по адресу: 

<

адрес>, в технологических полостях которого 23 ноября 2018 года были обнаружены и изъяты табачные изделия и сигареты в крупном размере, перемещаемые ФИО1 через таможенную границу Таможенного союза.

- протокол осмотра предметов (документов) от 5 декабря 2018 года, в ходе которого были осмотрены вещественные доказательства: таможенная декларация на транспортное средство №№, заполненная и поданная ФИО1 23.11.2018 г. при въезде в постоянную зону таможенного контроля МАПП «Адлер» для оформления временного ввоза транспортного средства - автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, на 1 листе; копия свидетельства о регистрации транспортного средства № на автомобиль тип ТС - автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, собственник – ФИО, 

<

адрес>, копия страницы паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, серия №, выданного отделением 

<

данные изъяты> 19.04.2017 г., заверенные оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе; копия командировочного удостоверения № 12 от 23.11.2018 г. на имя работника - ФИО1 в должности водителя, выданного работодателем – ИП «ФИО.», для цели международных перевозок пассажиров, на период с 23 ноября 2018 года по 22 декабря 2018 года, а также копия путевого листа автобуса № № от 23 ноября 2018 года, на имя водителя – ФИО1, заверенные оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе; копия трудового договора № 35 с водителем от 22 августа 2018 года, заключенного между работодателем - ИП ФИО, и работником - ФИО1, выполняющим трудовые обязанности в должности водителя, заверенная оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе; копия договора аренды транспортного средства без экипажа с физическим лицом №35 от 22 августа 2018 года, заключенного между ИП ФИО (арендатор) и ФИО (арендодатель), предметом аренды которого является автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, номерной знак «№», зарегистрированный 10.06.2014г. ГАИ РА, заключенного на срок с 22 августа 2018 года по 22 августа 2019 года, заверенная оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе; свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль тип ТС - автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «М №», идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, собственник – ФИО, 

<

адрес>, на 1 листе; командировочное удостоверение № 12 от 23.11.2018 г. на имя работника - ФИО1 в должности водителя, выданного работодателем – ИП «ФИО.», для цели международных перевозок пассажиров на 30 календарных дней, на период с 23 ноября 2018 года по 22 декабря 2018 года, заверенное двумя круглыми оттисками синей печати «Индивидуальный предприниматель ФИО», на 1 листе; путевой лист автобуса № № от 23 ноября 2018 года, на имя водителя – ФИО1, на автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», с государственным регистрационным знаком «№», заверенный круглым оттиском синей печати «Индивидуальный предприниматель ФИО», на 1 листе; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия № сроком страхования с 01.06.2018 по 31.05.2019 на имя страхователя – ФИО 

<

адрес>, на транспортное средство - «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак «№», на 1 листе; трудовой договор № 35 с водителем от 22 августа 2018 года, заключенный между работодателем - ИП ФИО., 

<

адрес>, и работником - ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>, выполняющим трудовые обязанности в должности водителя, на 4 листах; договор аренды транспортного средства без экипажа с физическим лицом № 35 от 22 августа 2018 года, заключенный между ИП ФИО (арендатор) и ФИО (арендодатель), предметом аренды которого является автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, номерной знак «М №», зарегистрированный 10.06.2014 г. ГАИ РА, заключенный на срок с 22 августа 2018 года по 22 августа 2019 года, на 1 листе.

- протокол осмотра предметов (документов) от 7 декабря 2018 года, согласно которому осмотрен лазерный оптический диск СD-RW рег.№ 2390 от 27.11.2018г. желтого и серебристого цветов с надписью «Рег.№ 2390 от 27.11.2018 КПП «Адлер» пр-к ФИО6», а также надписью «SmartTrack СD-RW 700 MB 80 min», емкостью 700 МБ, представленный 30 ноября 2018 года на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30.11.2018г. №5/12128, содержащий 4 видео-файла с фрагментами видеозаписи от 23 ноября 2018 года с видеокамер системы видеонаблюдения контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного на территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» направления въезда в РФ, по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), в период пересечения ФИО1 23 ноября 2018 года на автобусе марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» Государственной границы Российской Федерации из Республики Абхазия в Российскую Федерацию и таможенной границы Таможенного союза.

- протокол осмотра предметов (документов) от 10 декабря 2018 года, в соответствии с которым осмотрены: лазерный оптический диск DVD-RW, белого цвета, емкостью 4,37 ГБ, содержащий 3 видео-файла с фрагментами видеозаписи от 23 ноября 2018 года с видеокамер системы видеонаблюдения МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), в период пересечения ФИО1 23.11.2018 г. на вышеуказанном автобусе Государственной границы Российской Федерации из Республики Абхазия в Российскую Федерацию и таможенной границы Таможенного союза; Таможенная декларация на транспортное средство №№, заполненная и поданная ФИО1 23.11.2018 г. при въезде в постоянную зону таможенного контроля МАПП «Адлер» для оформления временного ввоза транспортного средства - автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, на 1 листе; Копия свидетельства о регистрации транспортного средства № на автомобиль тип ТС - автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, собственник – ФИО, 

<

адрес>, а также копия страницы паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, серия №, выданного отделением №1 (по Адлерскому району) Отдела УФМС России по Краснодарскому краю в г. Сочи 19.04.2017 г., заверенные оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе; Копия командировочного удостоверения № 12 от 23.11.2018 г. на имя работника - ФИО1 в должности водителя, выданного работодателем – ИП «ФИО», для цели международных перевозок пассажиров, на период с 23 ноября 2018 года по 22 декабря 2018 года, а также копия путевого листа автобуса № № от 23 ноября 2018 года, на имя водителя – ФИО1, заверенные оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе; Копия трудового договора № 35 с водителем от 22 августа 2018 года, заключенного между работодателем - ИП ФИО., и работником - ФИО1, выполняющим трудовые обязанности в должности водителя, заверенная оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе; Копия договора аренды транспортного средства без экипажа с физическим лицом № 35 от 22 августа 2018 года, заключенного между ИП ФИО (арендатор) и ФИО (арендодатель), предметом аренды которого является автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, номерной знак «№», зарегистрированный 10.06.2014 г. ГАИ РА, заключенного на срок с 22 августа 2018 года по 22 августа 2019 года, заверенная оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе.

- протокол осмотра предметов (документов) от 19 декабря 2018 года, согласно которому были осмотрены: табачные изделия - сигареты марки NZ 10 – 50 блоков (500 пачек/20 сигарет в пачке), NZ 8 – 2248 блоков (22 480 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD – 357 блоков (3 570 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD COMPACT – 648 блоков 9 пачек (6 489 пачек/20 сигарет в пачке), а всего 3 303 блока 9 пачек (33 039 пачек, то есть 660 780 штук сигарет).

- протокол осмотра предметов (документов) от 29 декабря 2018 года, в ходе которого был осмотрен лазерный оптический диск с надписью «Verbatim CD-R 700 Mb 52х 80 min», белого и серебристого цветов, c нанесенным на нем красителем черного цвета опознавательным текстом «К № 187495-2018», полученный сопроводительным письмом № 187495-2018 от 26.12.2018г. из ПАО «МТС в г. Сочи», содержащий информацию о телефонных соединениях ФИО1, использующего абонентский телефонный номер +№, за период с 01.01.2018 г. по 23.11.2018 г. включительно (файл с наименованием «1567 П УД № № Приложение 1 (№)»), 4671 КБ, тип файла - двоичный лист Microsoft Excel (.xlsb)), содержащий информацию о том, что 23 ноября 2018 года лицо, использующее абонентский телефонный номер +№ (зарегистрирован и находится в фактическом пользовании у ФИО1), находилось в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г.Сочи, 

<

...>, находящейся в непосредственной близости от МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи).

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23 ноября 2018 года, представленный 30 ноября 2018 года на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30.11.2018г. №№, в соответствии с которым 23 ноября 2018 года на автомобильной составляющей территории КПП «Адлер» ОтрПК «Адлер» Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, старшим оперуполномоченным оперативного отдела ОтрПК «Адлер» Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю капитаном ФИО проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении управляемого ФИО1 пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», в ходе которого были обнаружены и изъяты сокрытые указанным лицом в технологических полостях под полом, а также над потолком (над правым и левым рядом пассажирских сидений), и незаконно перемещенные через таможенную границу Таможенного союза с сокрытием от таможенного контроля из Республики Абхазия в Российскую Федерацию табачные изделия: сигареты марки NZ 10 – 50 блоков (500 пачек/20 сигарет в пачке), NZ 8 – 2248 блоков (22 480 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD – 357 блоков (3 570 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD COMPACT – 648 блоков 9 пачек (6 489 пачек/20 сигарет в пачке), а всего 3 303 блока 9 пачек (33 039 пачек, то есть 660 780 штук сигарет), рыночной стоимостью 1 151 110 (один миллион сто пятьдесят одна тысяча сто десять) рублей 53 копейки.

- справка по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 26 ноября 2018 года № 12029 с приложением, представленная 30 ноября 2018 года на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30.11.2018 г. №5/12128, содержащая информацию о том, 23 ноября 2018 года в 18 часов 48 минут ФИО1 проходил пограничный паспортный контроль в КПП «Адлер» ОтрПК «Адлер» Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), при пересечении им за рулем пассажирского автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» Государственной границы Российской Федерации из Республики Абхазия в Российскую Федерацию и таможенной границы Таможенного союза.

- заключение эксперта №№ от 22.01.2019 г., в соответствии с которым товар, незаконно перемещенный через таможенную границу Таможенного союза – сигареты марки NZ 10 – 50 блоков (500 пачек/20 сигарет в пачке), NZ 8 – 2248 блоков (22 480 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD – 357 блоков (3 570 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD COMPACT – 648 блоков 9 пачек (6 489 пачек/20 сигарет в пачке), образцы которого представлены для проведения экспертизы не может быть реализован на территории РФ и, соответственно, не имеет рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на 23.11.2018 г.. Рыночная стоимость однородного (идентичного или аналогичного) товара – сигарет марки NZ 10 – 50 блоков (500 пачек/20 сигарет в пачке), NZ 8 – 2248 блоков (22 480 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD – 357 блоков (3 570 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD COMPACT – 648 блоков 9 пачек (6 489 пачек/20 сигарет в пачке), отвечающего требованиям, предъявляемым действующим законодательством РФ к табачным изделиям, предполагаемым к реализации на внутреннем рынке РФ по состоянию на 23.11.2018 г., составила 1 151 110 (один миллион сто пятьдесят одна тысяча сто десять) рублей 53 копейки.

- заключение эксперта № 233 от 08.02.2019 г., в соответствии с которым при проведении санитарно-эпидемиологической экспертизы сигарет с фильтром NZ 10, NZ 8, NZ GOLD, NZ GOLD COMPACT установлены нарушения:

- специальные (акцизные) марки Российской Федерации на потребительской упаковке (пачках) отсутствуют, что является нарушением требований раздела VII п. 18 Технического регламента Таможенного Союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014);

- сопроводительная документация (товаросопроводительная документация, декларация о соответствии табачной продукции) отсутствует, что не представляет возможным провести сравнения вида табачного изделия содержащегося в информации нанесенной на потребительскую упаковку с сопроводительной документацией – п.7 подпункта «а» раздела III Технического регламента Таможенного Союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014);

- нет указания на пачках сведений о максимальной розничной цене, что является нарушением пункта 19 подпункта «и» раздела VII Технического регламента Таможенного Союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014).

Выводы эксперта, суд признает объективными, обоснованными и правильными, поскольку они изложены полно, мотивированы, противоречий и неточностей не содержат, подтверждаются результатами исследований, совокупностью других доказательств по делу. Экспертизы проведены компетентным лицом в установленном порядке. 

Вину подсудимого ФИО1 подтверждают вещественные доказательства: 

- Табачные изделия - сигареты марки NZ 10 – 50 блоков (500 пачек/20 сигарет в пачке), NZ 8 – 2248 блоков (22 480 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD – 357 блоков (3 570 пачек/20 сигарет в пачке), NZ GOLD COMPACT – 648 блоков 9 пачек (6 489 пачек/20 сигарет в пачке), а всего 3 303 блока 9 пачек (33 039 пачек, то есть 660 780 штук сигарет), 

- транспортное средство - пассажирский автобус марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», с государственным регистрационным знаком «№», 1996 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, кузов № №, цвет кузова комбинированный (белый с оранжевыми узорами, синими полосами и надписями «ROCA», выполненными белым (по бокам кузова) и оранжевым (на задней части кузова) красителем, тип транспортного средства – автобус, зарегистрированный 10 июня 2014 г. на имя собственника – ФИО, по адресу: 

<

адрес>, 

- Таможенная декларация на транспортное средство №№, заполненная и поданная ФИО1 23.11.2018 г. при въезде в постоянную зону таможенного контроля МАПП «Адлер» для оформления временного ввоза транспортного средства - автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, на 1 листе;

- Копия свидетельства о регистрации транспортного средства № на автомобиль тип ТС - автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, собственник – ФИО, 

<

адрес>, а также копия страницы паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, серия №, выданного отделением №1 (по Адлерскому району) Отдела УФМС России по Краснодарскому краю в г. Сочи 19.04.2017 г., заверенные оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе;

- Копия командировочного удостоверения № 12 от 23.11.2018 г. на имя работника - ФИО1 в должности водителя, выданного работодателем – ИП «ФИО.», для цели международных перевозок пассажиров, на период с 23 ноября 2018 года по 22 декабря 2018 года, а также копия путевого листа автобуса № № от 23 ноября 2018 года, на имя водителя – ФИО1, заверенные оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе;

- Копия трудового договора № 35 с водителем от 22 августа 2018 года, заключенного между работодателем - ИП ФИО., и работником - ФИО1, выполняющим трудовые обязанности в должности водителя, заверенная оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе;

- Копия договора аренды транспортного средства без экипажа с физическим лицом №35 от 22 августа 2018 года, заключенного между ИП ФИО (арендатор) и ФИО (арендодатель), предметом аренды которого является автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, номерной знак «№», зарегистрированный 10.06.2014г. ГАИ РА, заключенного на срок с 22 августа 2018 года по 22 августа 2019 года, заверенная оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе;

- Свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль тип ТС - автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, собственник – ФИО, 

<

адрес>, на 1 листе.

- Командировочное удостоверение № 12 от 23.11.2018 г. на имя работника - ФИО1 в должности водителя, выданного работодателем – ИП «ФИО.», для цели международных перевозок пассажиров на 30 календарных дней, на период с 23 ноября 2018 года по 22 декабря 2018 года, заверенное двумя круглыми оттисками синей печати «Индивидуальный предприниматель ФИО», на 1 листе;

- Путевой лист автобуса № 049120 от 23 ноября 2018 года, на имя водителя – ФИО1, на автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», с государственным регистрационным знаком «№», заверенный круглым оттиском синей печати «Индивидуальный предприниматель ФИО», на 1 листе;

- Страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серия № сроком страхования с 01.06.2018 по 31.05.2019 на имя страхователя – ФИО 

<

адрес>, на транспортное средство - «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак «№», на 1 листе;

- Трудовой договор № 35 с водителем от 22 августа 2018 года, заключенный между работодателем - ИП ФИО., 

<

адрес>, и работником - ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>, выполняющим трудовые обязанности в должности водителя, на 4 листах.

- Договор аренды транспортного средства без экипажа с физическим лицом № 35 от 22 августа 2018 года, заключенный между ИП ФИО (арендатор) и ФИО (арендодатель), предметом аренды которого является автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, номерной знак «№», зарегистрированный 10.06.2014 г. ГАИ РА, заключенный на срок с 22 августа 2018 года по 22 августа 2019 года, на 1 листе, изъятые 4 декабря 2018 года в ходе производства осмотра автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№»,

- Лазерный оптический диск СD-RW рег.№ 2390 от 27.11.2018г. желтого и серебристого цветов с надписью «Рег. № 2390 от 27.11.2018 кпп «Адлер» пр-к ФИО6», а также надписью «SmartTrack СD-RW 700 MB 80 min», емкостью 700 МБ, представленный 30 ноября 2018 года на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30.11.2018 г. №5/12128, содержащий 4 видео-файла с фрагментами видеозаписи от 23 ноября 2018 года с видеокамер системы видеонаблюдения контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного на территории многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» направления въезда в РФ, по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), в период пересечения ФИО1 23 ноября 2018 года на автобусе марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№» Государственной границы Российской Федерации из Республики Абхазия в Российскую Федерацию и таможенной границы Таможенного союза

- Лазерный оптический диск DVD-RW, белого цвета, емкостью 4,37 ГБ, изъятый 4 декабря 2018 года в ходе производства выемки в помещении №13 здания таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), содержащий 3 видео-файла с фрагментами видеозаписи от 23 ноября 2018 года с видеокамер системы видеонаблюдения МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), в период пересечения ФИО1 23.11.2018 г. на вышеуказанном автобусе Государственной границы Российской Федерации из Республики Абхазия в Российскую Федерацию и таможенной границы Таможенного союза, 

- Таможенная декларация на транспортное средство №№, заполненная и поданная ФИО1 23.11.2018 г. при въезде в постоянную зону таможенного контроля МАПП «Адлер» для оформления временного ввоза транспортного средства - автобуса марки «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404» с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, на 1 листе;

- Копия свидетельства о регистрации транспортного средства № на автомобиль тип ТС - автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «№», идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, собственник – ФИО, 

<

адрес>, а также копия страницы паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

данные изъяты>, серия №, выданного отделением 

<

данные изъяты> 19.04.2017 г., заверенные оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе;

- Копия командировочного удостоверения № 12 от 23.11.2018 г. на имя работника - ФИО1 в должности водителя, выданного работодателем – ИП «ФИО.», для цели международных перевозок пассажиров, на период с 23 ноября 2018 года по 22 декабря 2018 года, а также копия путевого листа автобуса № № от 23 ноября 2018 года, на имя водителя – ФИО1, заверенные оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе;

- Копия трудового договора № 35 с водителем от 22 августа 2018 года, заключенного между работодателем - ИП ФИО., и работником - ФИО1, выполняющим трудовые обязанности в должности водителя, заверенная оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе;

- Копия договора аренды транспортного средства без экипажа с физическим лицом № 35 от 22 августа 2018 года, заключенного между ИП ФИО (арендатор) и ФИО (арендодатель), предметом аренды которого является автобус «МЕРСЕДЕС БЕНЦ 0404», 1996 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, кузов №№, цвет комбинированный, номерной знак «№», зарегистрированный 10.06.2014 г. ГАИ РА, заключенного на срок с 22 августа 2018 года по 22 августа 2019 года, заверенная оттиском штампа «Копия верна» и рукописной подписью, выполненной красителем синего цвета, на 1 листе, 

- Лазерный оптический диск с надписью «Verbatim CD-R 700 Mb 52х 80 min», белого и серебристого цветов, c нанесенным на нем красителем черного цвета опознавательным текстом «К № 187495-2018», полученный сопроводительным письмом № 187495-2018 от 26.12.2018г. из ПАО «МТС в г. Сочи», содержащий информацию о телефонных соединениях ФИО1, использующего абонентский телефонный номер +79184020505, за период с 01.01.2018 г. по 23.11.2018 г. включительно (файл с наименованием «1567 П УД № 11807030001000148 Приложение 1 (946004)»), 4671 КБ, тип файла - двоичный лист Microsoft Excel (.xlsb)).

Порядок приобщения к уголовному делу вещественных доказательств соблюден.

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере, а поэтому его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО1.

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо оснований у свидетелей обвинения для оговора подсудимого, либо заинтересованности в исходе дела.

В судебном заседании не добыто никаких доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступлений подсудимый ФИО1 находился в каком-то особом психическом состоянии. 

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 Андроникович характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-нарколога не состоит

- на учете у врача-психиатра не зарегистрирован,

- по месту жительства характеризуется положительно, конфликтных ситуаций не допускает, участвует в решении проблем семьи, спиртными напитками не злоупотребляет,

- является отцом несовершеннолетнего ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ г.),

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка; согласно п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не выявлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления и его последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества и ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий в соответствии с постановлением Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края от 21.12.2018 г. на имущество обвиняемого ФИО1: автомобиль марки «Mercedes Benz», модель «Е 200», государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, 1/2 доли объекта незавершенного строительства площадью 335,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий в соответствии с постановлением Центрального районного суда г.Сочи Краснодарского края от 21.12.2018 г. на имущество обвиняемого ФИО1: автомобиль марки «Mercedes Benz», модель «Е 200», государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, 1/2 доли объекта незавершенного строительства площадью 335,4 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> - отменить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар, БИК 040349001; Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управления ФСБ России по Краснодарскому краю, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 230901001, ОКАТО 03401000000.

Разъяснить положения ст.ст. 31, 32 УИК РФ о порядке исполнения наказания в виде штрафа и последствия его неисполнения:

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй статьи 31 УИК РФ принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф либо часть штрафа в установленный частями первой и третьей статьи 31 УИК РФ срок.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее 10, но не позднее 30 дней со дня истечения предельного срока уплаты, указанного в частях первой и третьей статьи 31 УИК РФ, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с частью пятой статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания, судебный пристав-исполнитель производит взыскание штрафа в принудительном порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При этом назначенное наказание не может быть условным. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Адлерский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья: подпись Ю.И. Печенкин

Копия верна: федеральный судья - секретарь -